Proc. Leg. nº 6580/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1527/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações referentes a
sinalização de trânsito da Avenida Paulista
próximo a linha do ferroviária.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando que fomos procurados por munícipes que relatam

preocupação em relação à segurança dos transeuntes na Avenida Paulista,

especificamente no que diz respeito à sinalização de PARE antes das faixas de

pedestres. Observamos frequentemente veículos parando em cima da faixa, o que

coloca em risco a vida dos pedestres. Diante disso, os munícipes gostariam de

solicitar informações esclarecedoras e a implementação de medias corretivas em

relação a essa questão.

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) Qual é a configuração atual da sinalização de PARE na Avenida

Paulista, especialmente em relação à proximidade das faixas de pedestres?

2) Há alguma regulamentação específica sobre a distância entre o ponto

de PARE e a faixa de pedestres nessa região?

3) Considerando as observações sobre veículos parando sobre as faixas,

há planos para aprimorar a sinalização na Avenida Paulista?

4) Em caso afirmativo, quais são as melhorias planejadas e qual o prazo

para implementação?

Proc. Leg. nº 6580/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

5) A prefeitura realiza avaliações periódicas de riscos e segurança viária

na Avenida Paulista? Em caso positivo, quais são as conclusões recentes?

Justificativa:

Munícipes que trafegam pela referida avenida procuraram este vereador

para solicitarem providencias.

Valinhos, 20 de outubro de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8E52E6R3HG58F24A
		2023-10-26T13:49:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura